



Tilsynsrapport til offentliggørelse

Virksomheder
J.nr. 2021 - 6011
Ref. major / adhau
Dato: 19. december 2022

Tilsynsrapport

Virksomhedens navn	Danish Crown A/S - Rønne
Virksomhedens adresse	Haslevej 19, 3700 Rønne
CVR nummer	26121264
Virksomhedstype	6.4a Slagterier med kapacitet > 50 tons/dag
Tidspunkt for tilsynet	Den 14. september 2022
Baggrunden for tilsynet	Prioriteret tilsyn
Varsling af tilsynet	Tilsynet er varslet den 29. august 2022
Deltagere fra virksomheden	Susi Samuelson, EHS Supervisor Jesper Sørensen, Fabrikchef Jacob Jensen, Leder af kraftcentralen Michael Andersen Tommy Hjorth, Maskinmester
Øvrige deltagere	-
Tilsynet udført af	Anne Duus Hausmann, Jan Reisz og Marianne Jordt
Tilsynet omfattede	Tilsyn med udførte bygningsmæssige støjdæmpende foranstaltninger, oplag af affald herunder metalaffald og elektronikaffald, opbevaring af rengøringsmidler, dieselolie, benzin mm
Materiale udleveret	-

Håndhævelser

Håndhævelser meddelt siden sidste fysiske tilsyn samt opfølgninger herpå og håndhævelser afstedkommet af nærværende tilsyn.

Dato	Type	Beskrivelse af håndhævelsen og status for opfølgning
22-11-2019	Indskærpelse	Indskærpelse om fremsendelse af teknisk økonomisk redegørelse for nedbringelse af støjmissionen til eller nærmere de vejledende grænseværdier mm. Redegørelsen er modtaget. Nedbringelse af støjmissionen på hverdage i tidsrummet kl. 5.30 - kl. 6.00 til grænserne for støj i nattetimerne er afsluttet. Nedbringelse af støjmissionen til eller nærmere de vejledende grænseværdier er endnu ikke afsluttet.
20-10-2020	Indskærpelse	Indskærpelse af vilkår N6 i afgørelse om sikkerhedsniveau af 11. december 2014 i forbindelse med ammoniakudslip den 8. sept. 2020. Sagen er under behandling.
24-08-2021	Indskærpelse	Indskærpelse om overholdelse af støjvilkår E1 i revurdering og miljøgodkendelse af 25. september 2018. Støjdæmpningen er i gang, men endnu ikke afsluttet.

Indberetninger om egenkontrol.

Kontrolområde	Konklusion
Støj	Miljømåling - Ekstern støj, april 2021 viser overskridelser af grænseværdierne i flere referencepunkter. Forholdet er indskærpet den 24. august 2021, og støjdæmpningen er i gang, men endnu ikke afsluttet.

Jordforurening

Der blev ikke konstateret tegn på jordforurening ved tilsynet.

Liste over gældende afgørelser:

1. Revurdering og miljøgodkendelse af 25. september 2018
2. Afgørelse om sikkerhedsniveau for Danish Crown A/S, Rønne af 11. december 2014
3. Påbud om gennemførelse af handlingsplan for ammoniakanlæg af 3. marts 2016
4. Påbud om vilkårsændring vedr. dato for sløjfning af fuelolietank af 19. december 2019
5. Godkendelse til etablering af LPG-tank, ny kedel mm af 19. marts 2020

Gennemgang af miljøforhold

Der er ikke sket udvidelser eller ændringer i produktionen siden sidste tilsyn. Slagteriet i Rønne har fået ny produktionschef pr. 1. juni 2022. Parkeringspladsen i det sydøstlige hjørne af ejendommen er ved at blive udvidet.

Støj

Danish Crown A/S, Rønne, orienterede kort om de støjdæmpende tiltag der var i gang. Ved rundgangen på slagteriet blev de gennemførte støjdæmpende tiltag besigtiget.

På maskinhuset er der monteret nye vinduer, lagt ny isolering på taget og nye tagplader. På nuværende tidspunkt mangler siden af maskinhuset at blive støjdæmpet.

Under kontrolmålingen i juni 2022 konstateredes Sweco en ny støjkilde. Det drejer sig om et køleanlæg på CO₂ tanken. Køleanlægget vil blive støjdæmpet.

Der foregår stadig undersøgelser af, hvilke støjdæmpende foranstaltninger, der skal foretages på indfrysingskabinen.

Der er monteret 4 nye lyddæmpere på afkast fra stalden og en lyddæmper på tarmhuset.

Virksomheden har erstattet 1 dieseltruck med 1 el-truck. Grundet leveringsproblemer bliver den anden el-truck først leveret i sommeren 2023.

Lugt

Danish Crown A/S, Rønne, har i august 2022 modtaget en henvendelse om lugt fra slagteriet. Der blev klaget over en kvalm lugt. Danish Crown A/S oplyste, at det var en meget varm og vindstille dag, og grundet dyrevelfærd stod stald/port til aflæsning åben og ventilationen kørte.

Derudover har Danish Crown A/S, Rønne modtaget klager over mågestøj. Mågestøj reguleres ikke af miljøbeskyttelsesloven.

Slagteriet oplyste, at der max må være 2 grisetransporter inde på ejendommen ad gangen. Hvis flere lastbiltransporter er på vej, bliver de sat i venteposition uden for slagteriet.

Slagteriet informerede om, at der er bestilt en ny maskinlinje, som vil reducere støjen indendørs med 10 dB i forhold til eksisterende. Leveringstiden er 1-1,5 måned og maskinlinjen bliver opsat januar 2023.

Overkørsel på Haslevej

Miljøstyrelsen foreslog, at undersøger om ud/indkørsel til ejendommen giver anledning til bump. Slagteriet havde ikke umiddelbart overvejet dette, men vil undersøge det nærmere.

Rengøringsrum

Slagteriet har indrettet et nyt rum til rengøringsmidlerne, som ISS står for. Det nye rum har gulvafløb.

Dunkene med rengøringsmidler var placeret i holdere med opsamlingsbakker under, så et spild kunne opsamles. I bunden af opsamlingsbakkerne var et afløb, som kunne lukkes med en hane. Ved en nærmere undersøgelse, blev det konstateret, at en af hanerne ikke var lukket. Hanen blev lukket på tilsynet. Alle hanerne blev på tilsynet tjekket og lukket.

Lageret

På lageret, hvor gaffeltruck er placeret, blev der ud over maskiner mm opbevaret dieselolie og benzin direkte på gulvet uden mulighed for opsamling af et evt. spild. Opbevaringen er ikke i overensstemmelse med vilkår i virksomhedens revurdering af miljøgodkendelsen. Dunkene med dieselolie og benzin blev ved tilsynet placeret på spildbakke.

Udearealer

Bag vaskepladsen var en træplade (isolering) afmonteret. Det blev aftalt, at pladen straks påmonteres.

På affaldspladsen i den nordvestlige ende af virksomheden opbevares elektronikaffald i lukkede plastbeholdere på fast belægning. På affaldspladsen opbevares desuden rustfri stål og aluminium i metalbeholdere.

Container til opbevaring af savsmuld fra grise blev besigtiget. Affaldet sendes til biogas.

Opsummering

Tilsynet gav anledning til følgende bemærkninger:

1. Opbevaringen af rengøringsmidler, dieselolie og benzin skal opbevares i henhold til vilkår i revurdering af miljøgodkendelse af 25. september 2018
2. Slagteriet undersøger om ud/indkørsel giver anledning til bump
3. Træpladen ved vaskepladsen skal påmonteres.

Virksomheden har haft udkast til tilsynsrapport til kommentering inden offentliggørelsen.